静スポ協第 76-6 号

令和６年５月７日

国スポ参加競技団体長様

公益財団法人静岡県スポーツ協会

代表理事  中 谷 多 加 二

国民スポーツ大会におけるアンチ・ドーピング教育の義務化について

 日ごろ、本会の事業に関しましては、格別なご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、既にご案内のとおり、特別国民体育大会よりアンチ・ドーピン

グ教育が完全義務化となってます。

 つきましては、下記及び添付資料をご確認のうえ、ご対応いただきますようお願いします。

記

１ 対象

・ 選手 (エントリー変更により参加する可能性のある選手を含む)

・ 監督

・ 選手団本部役員帯同スポーツドクター

・ 選手団本部役員帯同 JSPO アスレティックトレーナー

・ 少年種別に参加する競技会出場時に 18歳未満である選手の保護者

２ 実施時期

 国スポ本選出場前１年以内

３ 教育活動の内容

(１)国スポ本戦参加前

選手、監督、スポーツドクター、アスレティックトレーナー及び保護者が、国スポ本戦参

加前に受けなければならない教育の内容は、次の①～③のいずれかとし、大会出場前の１

年以内に受けたものを有効とする。

① 次の(a)～(f)の団体が主催する研修会・講習会、(g)、(h)のいずれかとし、アンチ・ド

ーピングに関する内容とする。

(a)日本スポーツ協会(JSPO)

(b)日本アンチ・ドーピング機構(JADA)

(c)日本オリンピック委員会(JOC)

(d)中央競技団体

(e)都道府県体育・スポーツ協会

(f)JSPO 加盟関係スポーツ団体

(g)JSPO 公認スポーツ指導者資格更新研修会

(h)その他 JSPO が認めるもの  都道府県競技団体主催、高体連の専門部又は都道府県高

体連、都道府県中体連主催等）

② JSPO または JADA ホームページ掲載のアンチ・ドーピング教育動画視聴

③ JSPO または JADA 作成のアンチ・ドーピング資料・教材の閲読等

４ アンチ・ドーピング教育推奨内容

① JADA 作成ウェビナー(成年の部選手、少年の部選手、サポートスタッフ)

https://www.japan-sports.or.jp/medicine/doping/tabid1395.html

② リアルチャンピオンクイズ

https://www.realchampion.jp/who/kokutai_education.html

参加者用登録コード：saga2024

５ 添付資料

① 国民スポーツ大会アンチ・ドーピング活動に関するガイドライン

② 国民スポーツ大会アンチ・ドーピング教育活動実施要項 2024 年１月１日）

③ 国民スポーツ大会ドーピング検査同意書(選手用)※

④ 国民スポーツ大会アンチ・ドーピング教育履歴確認カード(監督等)※

※ ③④については、後日必要部数を送付します。

担当：佐々木 心 ・ 角田真里奈

TEL：054-265-6464 FAX：054-262-3019

E-mail：info@shizuokaken-sports.com

https://www.japan-sports.or.jp/medicine/doping/tabid1395.html
https://www.realchampion.jp/who/kokutai_education.html